

Projekt „Tendencje rozwojowe przedsiębiorstw i popyt na pracę w województwie lubelskim w kontekście organizacji przez Polskę i Ukrainę Euro 2012 – diagnoza i prognoza”

Dynamicznie zmieniająca się sytuacja gospodarcza oraz recesja w wielu krajach UE i na świecie, organizacja przez Polskę Euro 2012 i związane z tym procesy restrukturyzacyjne firm, nieuchronnie prowadzą do zmian gospodarczych w Polsce, jak też w województwie lubelskim. Kryzys finansowy i trudna sytuacja gospodarcza sprawiły, że wiele firm w Europie, a także w naszym kraju nie przetrwało i zmuszonych było ogłosić upadłość. Według „Coface” polskie sądy ogłosiły w 2009 r. upadłość 691 firm, w tym 34 w województwie lubelskim. Jest to aż o 68% więcej niż rok wcześniej w skali kraju i o 17,2% więcej w naszym regionie. Powodem bankructwa był przede wszystkim utrudniony dostęp do kredytu bankowego, jak też zmniejszone wpływy ze sprzedaży towarów i usług.

Sytuacja w 2010 r. może wyglądać podobnie. Spowodowane jest to m.in. spadkiem wielkości eksportu oraz możliwym zmniejszeniem krajowego popytu konsumpcyjnego na wiele towarów i dóbr trwałych. Poziom wydatków konsumentów prawdopodobnie będzie spadał, ponieważ na polskim rynku występują cały szereg negatywnych czynników, takich jak: coraz trudniejsza sytuacja na rynku pracy, wzrost bezrobocia, spadek wartości nieruchomości i majątków gospodarstw domowych, wzrost zadłużenia konsumentów, a także zmniejszony napływ środków od osób pracujących na emigracji.

Pomimo iż w Polsce w 2009 r. odnotowano dodatni wzrost gospodarczy, to jednak spadek popytu konsumpcyjnego i wielkości eksportu oraz trudności z uzyskaniem przez firmy kredytu mogą sprawić, że coraz więcej branż działających na terenie województwa lubelskiego będzie miało problemy z efektywnym funkcjonowaniem na rynku, co może doprowadzić także do zmian w strukturze zatrudnienia.

W celu poznania kierunku tych zmian i wypracowania narzędzi wspomagających przedsiębiorstwa, samorządy, instytucje rynku pracy itp. w kształtowaniu polityki zatrudnienia w regionie **Europejski Dom Spotkań – Fundacja Nowy Staw** realizuje od 1 czerwca 2009 do 31 maja 2011 projekt „Tendencje rozwojowe przedsiębiorstw i popyt na pracę w województwie lubelskim w kontekście organizacji przez Polskę i Ukrainę Euro 2012 – diagnoza i prognoza”. Projekt jest finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Poddziałanie 8.1.2 Wsparcie procesów adaptacyjnych i modernizacyjnych w regionie, na podstawie umowy podpisanej z Urzędem Marszałkowskim Województwa Lubelskiego.

W ramach projektu prowadzone są badania ilościowe (1350 przedsiębiorstw z terenu województwa lubelskiego) i jakościowe koncentrujące się na uwarunkowaniach rozwoju firm w aspekcie ekonomicznym, społecznym i psychologicznym z uwzględnieniem szczególnie tych aspektów ich funkcjonowania, które w istotny sposób wpływają na tworzenie i utrzymanie miejsc pracy. Dzięki realizacji projektu możliwe jest pozyskanie pełnej informacji na temat sytuacji lubelskich przedsiębiorstw i dokonanie odpowiednich analiz umożliwiających skuteczne kształtowanie polityki zatrudnienia w województwie, adekwatnej do bieżącej sytuacji gospodarczej w regionie, w szczególności w kontekście organizacji Euro 2012. W marcu br. odbędzie się seminarium prezentujące wyniki I tury badań.

Więcej informacji o projekcie można uzyskać na stronie internetowej <http://www.ird-fundacja.pl/euro2012>.

